başladığını, muhaddislerin de buna karşı isnad silahıyla karşı koymaya
çalıştıklannı göstennektedir. Bilindiği gibi, bu dönemin en önemli titne
leri arasında, Hz.Osman'm şahadeti (35/655) başta olmak üzere, Cemel
(36/656) ve Sıffin savaşlan (37/657), Haricilerin temizlendiği Harfira
vakası (38/658) ve Kerbela faciası (61/681) gibi hadiseler başta gelmek
tedir.27

Bu gibi olaylar, uydurma haberlerin geniş çapta yayılmasınane
den olmuştur. Ancak yalanın, İslam toplumu içerisinde ilk tehlike olmaya
başladığı dönemi, ilk dönem sahabıler arasında değil de, bilakis hiç
sahabi kalmadığı veya kalanlann da son günlerini yaşadığı dönemlerde
aramak gerekir.

Bu rivayet de, isnad
tatbikinin' el-Muhtar'ın ölüm tarihi olan h.67/m.686'dan daha önce
olduğuna işaret etmektedir.

İbn Sirin'in 'titne' diye isimlendirdiği ve isnad uygulamasının .
başlangıcı olarak kabul edilen olayların, yukanda geçen rivayetlere göre
68/687'de vefat eden İbn Abbas ile 67/686'da vefat eden Muhtar'ın vefat
tarihlerinden daha önce vuku bulmuş olması gerektiği açıkça

anlaşılmaktadır.

Kaynaklarda aynca, isnadın başlangıcıyla ilgili olarak, ~:<J' J}
lS,r-")1 ~..ı.ı.ı ..1.:...-...1" (Hadisi ilk kez senediyle birlikte zikreden kimse,
Zühri'dir" şeklinde bir ifadeye de rastlamak mümkündür.32 Burada İbn
Siıin'in çağdaŞı olan Zührl'nin (v.

sözlerinde geçen 'fitne' hadisesini, Emevi halifesi Velid bYezid'in
(v.126/744) öldürülmesi olayına hamledip bu olayı itibari bir tarih saya
rak isnadın başlangıcım h.I1.asrın başlarına kadar götürmek ister.
Schacht'ın iddiasına göre, bu sözü söyleyenin h.llOyılında vefat eden
İbn Sınn olması da mümkün değildir. Zira bu söz, 126/744 yılından daha
sonraki bir tarihte onun adına uydurulmuş olınalıdır. Dolayısıyla isnad
sorına faaliyetinin de bu tarihten sonra başlarruş olması gerekir.4ll

Schacht'ın bu iddiası tümüyle gerçek dışıdır. Onun güvenilir
kaynakları göz ardı ederek ileri sürdüğü bu iddianın temeli, söz konusu
rivayette geçen 'fitııe' kelimesinin tamamen keyfi bir şekilde